CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO

COMUNICADO Nº. 001/2012 – CMI
O Conselho Municipal do Idoso de Santos - CMI,

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas através da Lei Municipal nº. 791/91, revogada pela
Lei 2.498/07, alterada pelas Leis nºs. 2.584/08 e 2.692/10, COMUNICA a Composição deste órgão para a

Gestão 2012/2013.
I - 13 (TREZE) REPRESENTANTES DA POPULAÇÃO IDOSA DE SANTOS:

a) 07 (sete) representantes da população idosa que tenham participado de pré-conferências,
relacionados nas respectivas listas de presença:

Titular: NEIDE SOUZA BORGES —
Suplente:

Titular: MARTA CHAIM
Suplente:

Titular: CÍCERA LEITE FERNANDES
Suplente:

Titular: JUREMA DO AMARAL TEIXEIRA FRIAS
Suplente:

Titular: OSWALDO DA COSTA
Suplente:

Titular: JOSÉ LUIZ LOPES DOS SANTOS
Suplente:

Titular: ALICE RAMOS
Suplente:

b) 06 (seis) representantes da população idosa, participantes da Conferência Municipal do Idoso,
relacionados nas respectivas listas de presença:

Titular: IRENE STREB
Suplente:

Titular: TEREZINHA INÁCIO ABREU
Suplente:

Titular: EDIMÉIA ALVES MANZZOLI TROVATI
Suplente:

Titular: ZILMA DE SOUZA ARES
Suplente:

Titular: EDNA TEREZINHA DIMAS XAVIER
Suplente:

Titular: ELÍLIA DOS SANTOS BRANQUINHO
Suplente:

II - 13 (TREZE) REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:
(a) 01 (um) representante de entidade que aten-da idosos em regime de longa permanência:

Sociedade São Vicente de Paulo
Titular: SHEILA COSTA RESENDE TAVARES

Suplente:
(b) 01 (um) representante de entidade que atenda

Idosos em regime de casa-dia:
Titular:

Suplente:
(c) 01 (um) representante de entidades sindicais de trabalhadores aposentados e pensionistas:

Associação de Trabalhadores Metalúrgicos de Santos e Região Metropolitana da Baixada Santista e Litoral
Paulista - ATMAS

Titular: LUIZ CARLOS MARTINS
Associação de Trabalhadores Metalúrgicos de Santos e Região Metropolitana da Baixada Santista e Litoral

Paulista - ATMAS
Suplente: WALDEMAR MOREIRA DA SILVA

(d) 02 (dois) representantes do ensino superior de Santos, com cursos específicos na área do idoso:
Universidade Santa Cecília – UNISANTA
Titular: FLÁVIA YARA ALVES BARBOZA

Suplente: DANIEL SIQUIEROLI VILAS BOAS
Titular:

Suplente:
(e) 02 (dois) representantes de organizações de defesa e apoio ao idoso:

Associação S.O.S. Idosos
Titular: FLÁVIA VALENTINO

Suplente: CREUZA APARECIDA NOGUEIRA ROÇA
Conselho Regional de Fonoaudiologia – 2ª. Região/

SP.
Titular: MÔNICA GIROTTO TOLEDO DE CASTRO

Suplente:
(f) 01 (um) representante de associação, federação ou confederação de idosos:

Associação Nacional de Aposentados, Pensionistas e Idosos - ANAPI
Titular: EDISON DE OLIVEIRA NASCIMENTO

Associação Nacional dos Aposentados, Pensionistas e Idosos - ANAPI
Suplente: LUZIA FREITAS DE SOUZA

(g) 02 (dois) representantes de entidade que mantenha atividades esportivas, sociais e culturais
voltadas à terceira idade:

Clube Soroptimist Internacional – Santos
Titular: GISELA IONE DOS SANTOS

Suplente:
Instituto Energia

Titular: ELIZA MONTREZOL
Sindicato dos Operadores em Aparelhos Guindastescos, Empilhadeiras, Máquinas e Equipamentos

Transportadores de Carga dos Portos e Terminais Marítimos e Fluviais do Estado de São Paulo-
SINDOGEESP

Suplente: PAULO ROBERTO MACHADO RODRIGUES
(h) 02 (dois) representantes de entidade de apoio a idosos com deficiências:

Grupo Lótus - Associação Parkinson da Baixada Santista
Titular: MARIA APARECIDA SOUZA COSTA
Suplente: SÉRGIO FURTADO LUMELINO

Titular:
Suplente:

(i) 01 (um) representante da Pastoral do Idoso da Diocese de Santos:
Titular:

Suplente:
III - 13 (TREZE) REPRESENTANTES DOS SEGUINTES ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS:

a) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEAS:
Titular: ROSA MARIA TESTA

Suplente: DANIELA COSTA MAGALHÃES
b) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Cultura – SECULT:

Titular: ANA LÚCIA DE REZENDE SANT’ANNA
Suplente: SANDRA MARIA DOS SANTOS PETTY

c) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Educação – SEDUC:
Titular: SÔNIA MARIA DE CARVALHO GARDIANO

Suplente: CLÁUDIA APARECIDA RODRIGUES RUIZ
d) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Esportes – SEMES:

Titular: JORGE DILSON MACHADO
Suplente: ANTONIO DE JESUS PERES NETO

e) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMAM:
Titular: PAULO NELSON MACUCO ARAÚJO

Suplente: INÊS DANTAS DE SOUZA
f) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Defesa da Cidadania - SECID:

Titular: ADERVALVA ALVES DA SILVA LOPES
Suplente: CÉLIA MAGALI HENRIQUES CORREIA

(g) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Saúde – SMS:
Titular: LUIZ FERNANDO GOMES DA SILVA
Suplente: CREMILDE MARTINS TAVARES

h) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Turismo – SETUR:
Titular: CLÁUDIA RITA TOLEDO ALVES

Suplente: MÁRCIA REGINA RAMOS SANTOS
i) 01 (um) representante do Fundo Social de Solidariedade de Santos – FSS:

Titular: MARIA HELENA GONÇALVES MARÇAL
Suplente: DENISE DOS SANTOS GOUVEIA

j) 01 (um) representante da Gerência Regional do Seguro Social em Santos – INSS:
Titular: MARIA IVANI MÓDOLO DE PAULA

Suplente: PAULO JORGE ALVARISA DE SIQUEIRA
k) 01 (um) representante da Companhia de Habitação da Baixada Santista - COHAB-ST:

Titular: LUIZ ARMANDO DE ALCANTARA

Suplente: ANDRÉA REGINA LOBO
l) 01 (um) representante da Companhia de Engenharia de Tráfego - CET- Santos:

Titular: WILSON DE LIMA SANTOS
Suplente: CLÁUDIO GUTIERREZ RODRIGUES

m) 01 (um) representante da Polícia Civil do Estado de São Paulo:
Titular: ARMANDO REALE JÚNIOR

Suplente: JORGE GOMES DOS SANTOS

Santos, 20 de janeiro de 2012.
ROSA MARIA TESTA

Presidente do CMI